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1 Opinioni i Auditimit 

Ne kemi përfunduar auditimin e pasqyrave financiare të Komunës së Vitisë për vitin e përfunduar 
më 31 Dhjetor 2024, në përputhje me Ligjin për Auditorin e Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare të 
Auditimit të Republikës së Kosovës dhe Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Auditimi është kryer për të na mundësuar të shprehim opinionin për pasqyrat 
financiare dhe konkluzionin për pajtueshmërinë me autoritetet.¹ 

Opinion i kualifikuar për pasqyrat financiare vjetore 

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Vitisë (K.V), të cilat përmbajnë 
pasqyrën e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme, raportin e ekzekutimit të buxhetit si dhe 
shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare, përfshirë përmbledhjen e politikave të rëndësishme 
të kontabilitetit dhe raportet tjera², për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2024. 

Sipas opinionit tonë, përveç ndikimit të çështjes/ve të përshkruara në paragrafin për Bazën për 
Opinion të Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore të Komunës së Vitisë, prezantojnë një pamje 
të drejtë dhe të vërtetë në të gjitha aspektet materiale, në përputhje me Standardet 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik, sipas kontabilitetit të bazuar në para të 
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (me 
plotësime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 për raportim vjetor financiar nga 
organizatat buxhetore. 

Baza për Opinion të Kualifikuar 

B1 Keq klasifikimi i shpenzimeve në kategori ekonomike në vlerë 252,2��€� 

A1 Prezantim jo i saktë i llogarive të arkëtueshme në raportin vjetor financiar në vlerë ��,���€� 

A2 Blerje të pasurisë jo kapitale në vlerë �,���€ nuk ishin regjistruar në sistemin e e-pasurisë 
duke shkaktuar nënvlerësim të pasurisë në raportin vjetor financiar. 

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.1 Çështjet që ndikojnë në opinion të auditimit 

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa e raportit µ3ëUJMHJMëVLWë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave )LQDQFLDUH¶� Në përputhje me 
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikës së ZKA-së, si dhe kërkesat e tjera relevante për 
auditimin e PFV-ve të organizatave buxhetore, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i auditimit. 
Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për sigurimin 
e bazës për opinion. 
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Konkluzion për pajtueshmërinë 

Ne kemi audituar nëse proceset dhe transaksionet përcjellëse janë në pajtueshmëri me kriteret e 
përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare. 

Sipas mendimit tonë, përveç ndikimeve të çështjes/ve të përshkruara në seksionin Baza për 
Konkluzion të pajtueshmërisë, transaksionet e kryera në procesin e ekzekutimit të buxhetit 
Komunës së Vitisë kanë qenë, në të gjitha aspektet materiale, në përputhje me kriteret e 
përcaktuara te auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare. 

Baza për konkluzion 

A3 Në dy (2) raste, Komuna kishte hyrë në obligime kontraktuale në vlerë prej ���,���€ pa 
fonde të mjaftueshme financiare; 

B2 Në trembëdhjetë (13) raste të obligimeve në vlerë ���,���€, kishte vonesa në pagesës nga 
4 deri 114 ditë pas afatit të lejuar për pagesë; 

A4 Në gjashtë (6) raste në vlerë ���,���€, ishte bërë subvencionimi i OJQ-ve dhe fermerëve jo 
në pajtim me kriteret e Thirrjes Publike për Subvencionim; 

B3 Në tri (3) pagesa në vlerë ��,���€, ishin bërë ndryshime në shumat e ndara buxhetore të 
projekteve kapitale pa aprovim të Kuvendit Komunal; 

B4 Komuna nuk kishte aplikuar procedurat e prokurimit me rastin e angazhimit të pesë (5) 
punonjësve me kontrata për shërbime të veçanta. 

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.2 Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë 

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa µ3ëUJMHJMëVLWë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave )LQDQFLDUH¶� Në përputhje me ONISA-P- 
10, SNISA 130, Kodin e Etikës së ZKA-së, si dhe kërkesat e tjera relevante për auditimin e PFV- 
ve të organizatave buxhetore, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmë se 
dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për sigurimin e bazës për 
konkluzion. 

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe të organeve drejtuese/qeverisëse për pasqyrat financiare 
vjetore 

Kryetari i Komunës është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të Pasqyrave 
Financiare sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit në Sektorin Publik - Raportimi 
Financiar bazuar në Kontabilitetin e Parasë së Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunës është 
përgjegjës edhe për vendosjen e kontrolleve të brendshme, të cilat i përcakton si të nevojshme për 
të mundësuar përgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale të shkaktuara, qoftë 
nga mashtrimi apo gabimi. Kjo përfshinë përmbushjen e kërkesave që burojnë nga Ligji nr. 03/L-
048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë dhe Rregullorja nr. 01/2017 për 
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore. 
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Kryetari i Komunës është përgjegjës për të siguruar mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar 
të Komunës së Vitisë. 

Përgjegjësia e Menaxhmentit për Pajtueshmërinë 

Menaxhmenti i Komunës së Vitisë është gjithashtu përgjegjës për përdorimin e burimeve 
financiare të Komunës së Vitisë në përputhje me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësinë dhe të gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera të zbatueshme.³ 

Përgjegjësia e Auditorit të Përgjithshëm për auditimin e PFV-ve 

Objektivat tona janë të ofrojmë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare si tërësi nuk 
përmbajnë keq-deklarime materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit dhe të hartojmë një 
raport të auditimit që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është siguri e nivelit të lartë, 
por nuk është një garanci se një auditim i kryer në përputhje me SNISA-t do të zbulojë çdo keq- 
deklarim material që mund të ekzistojë. Keq-deklarimet mund të vijnë nga mashtrimi ose gabimi 
dhe konsiderohen materiale nëse, individualisht ose si tërësi, në mënyrë të arsyeshme pritet të 
ndikojnë në vendimet ekonomike të përdoruesve të marra në bazë të këtyre pasqyrave financiare. 

Objektivi ynë është gjithashtu të shprehim një konkluzion të auditimit për pajtueshmërinë e 
autoriteteve përkatëse të Komunës së Vitisë me kriteret e përcaktuara te auditimit që burojnë nga 
legjislacioni i zbatueshëm në kontekstin e përdorimit të burimeve financiare, lidhur me subjektin e 
audituar. 

Si pjesë e auditimit në përputhje me Ligjin për ZKA dhe SNISA-të, ne ushtrojmë gjykim dhe 
skepticizëm profesional gjatë gjithë auditimit. Ne gjithashtu: 

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e keq-deklarimit material të pasqyrave financiare,
qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që i
përgjigjen atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të
përshtatshme për të siguruar bazën për opinion. Rreziku i mos zbulimit të një keq-deklarimi
material që rezulton nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund të përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq
përfaqësime ose anashkalim të kontrolleve të brendshme.

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e mos-pajtueshmërisë me autoritetet, qoftë për shkak
të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që janë përgjegjëse
ndaj atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të
përshtatshme për të siguruar bazën për konkluzionin tonë për pajtueshmërinë me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit të një rasti të mos pajtueshmërisë me autoritetet që vjen
nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund të
përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq përfaqësime ose anashkalim të
kontrollit të brendshëm.

• 6LJXURKHPL WD NXSWRMPë NRQWUROOLQ H EUHQGVKëP UHOHYDQW SëU DXGLWLPLQ, SëU W¶L KDUWXDU
procedurat e auditimit që janë të përshtatshme, por jo me qëllim të shprehjes së një opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit të brendshëm të Komunës së Vitisë.

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të kontabilitetit të përdorura dhe arsyeshmërinë e
vlerësimeve të kontabilitetit dhe shpalosjet e ndërlidhura të bëra nga menaxhmenti.
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• Vlerësojmë prezantimin e përgjithshëm, strukturën dhe përmbajtjen e pasqyrave financiare,
SëUIVKLUë VKSDORVMHW, SëU W¶X VLJXUXDU VH SDVT\UDW ILQDQFLDUH SDUDTHVLQ WUDQVDNVLRQHW GKH
ngjarjet themelore në mënyrë të drejtë dhe të saktë.

Ndër të tjera, ne komunikojmë me menaxhmentin dhe ata që janë përgjegjës për qeverisjen edhe 
në lidhje me fushëveprimin dhe kohën e planifikuar të auditimit dhe gjetjet e rëndësishme të 
auditimit, përfshirë ndonjë mangësi domethënëse në kontrollin e brendshëm që ne e identifikojmë 
gjatë auditimit. 

Nga çështjet e komunikuara me menaxhmentin, ne përcaktojmë ato çështje që ishin më të 
rëndësishme në auditimin e Pasqyrave Financiare të periudhës aktuale dhe që cilësohen si 
çështje kyçe të auditimit. Raporti i auditimit publikohet në ueb faqen e ZKA-së, me përjashtim të 
informacioneve që klasifikohen si senzitive apo për shkak të ndalesave të tjera ligjore e 
administrative, në pajtim me legjislacionin në fuqi. 
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2 Gjetjet dhe UHNRPDQGLPHWล 

 
Gjatë auditimit, kemi vërejtur fusha për përmirësim të mundshëm, përfshirë kontrollin e 
brendshëm, të cilat janë paraqitur më poshtë për shqyrtimin tuaj në formë të gjetjeve dhe 
rekomandimeve. Fushat në të cilat janë vërejtur mangësi sa i përket raportimit financiar janë: 
prezantimi jo i drejtë i shpenzimeve, si dhe fusha e pasurive dhe llogarive të arkëtueshme për 
shkak të regjistrave të pasaktë. Sa i përket mos pajtueshmërisë me ligje, kishte dobësi tek procesi 
i subvencionimit, kontraktimit të shërbimeve, ridestinimi i projekteve kapitale, obligime 
kontraktuale pa mbulesë, si dhe vonesa në pagesën e faturave. 
Këto gjetje dhe rekomandime kanë për qëllim të bëjnë korrigjimin e nevojshëm të informacionit 
financiar të paraqitur në pasqyrat financiare, duke përfshirë shpalosjet në formë të shënimeve 
shpjeguese dhe të përmirësojnë kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe 
pajtueshmërinë me autoritetet në lidhje me menaxhimin e fondeve të sektorit publik. Ne do t'i 
përcjellim (shqyrtojmë) këto rekomandime gjatë auditimit të vitit të ardhshëm. 

 
Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre gjashtë (6) janë rekomandime të reja dhe 
gjashtë (6) të përsëritura. 

 
Derisa për statusin e rekomandimeve të vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit të tyre, shih kapitullin 
4. 

 

2.1 Çështjet që ndikojnë në opinionin e auditimit 
 
Çështja B1 - Keqklasifikim i shpenzimve në kategorinë ekonomike 

Gjetja Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF Shpenzimi i parasë publike, neni 18, 
pika 3 përcakton që: "Shpenzimet duhet të kenë kodet adekuate, të 
përcaktuara me planin kontabël". Po ashtu me planin kontabël të Thesarit 
janë përcaktuar kodet dhe kategoritë përkatëse të shpenzimeve që OB 
duhet të aplikojnë. 

 
Në tetë ���ฦ pagesa në vlerë prej ���,���€ kemi identifikuar se komuna 
kishte ekzekutuar pagesa në kategori jo adekuate si në vijim: 

• 6KSHQ]LPH Të Që YOHUë ���,���€ Të VLSDV QDW\UëV L WDNRQLQ 
kategorisë së pagave dhe mëditjeve ishin paguar nga kategoria e 
investimeve kapitale ����,���€� dhe subvencioneve dhe transfereve 
��,���€�� .ëWR SDJHVD LVKLQ HN]HNXWXDU QJD DQD H 7KHVDULW në bazë 
të vendimeve gjyqësore për paga jubilare dhe shujta për Arsim dhe 
Shëndetësi. 

• Nga kategoria mallrave dhe shërbimeve ishin bërë pagesa në vlerë 
SUHM ��,���€ SëU VKSURQëVLPH GKH NDQDOL]LPH, VKSHQ]LPH Të L 
takojnë investimeve kapitale. 

Klasifikimi joadekuat i shpenzimeve ishte rezultat i mosfunksionimit të mirë 
të kontrolleve të brendshme në planifikimin e buxhetit dhe vonesave në 
pagesën me kohë të obligimeve. 

Ndikimi Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategoritë ekonomike jo 
adekuate, ndikon në mbivlerësimin/nënvlerësimin e kategorive përkatëse të 
shpenzimeve duke shkaktuar prezantim jo të drejtë të shpenzimeve në 
raportin vjetor financiar. 
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Rekomandimi B1 Kryetari duhet të sigurojë planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve në 
ndarjen adekuate të buxhetit në përputhje me planin kontabël, për të 
mundësuar raportim të drejtë të tyre në raportin vjetor financiar. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja A1 - Prezantim jo i saktë i llogarive të arkëtueshme në raportin vjetor financiar 

Gjetja Rregullorja 01/2017 për Raportim Vjetor Financiar Organizatat Buxhetore, 
QHQL � SëUFDNWRQ Të � ³2UJDQL]DWDW %X[KHWRUH PEDMQë UHJMLVWUD NRQWDEëO Wë 
saktë, të plotë, të azhurnuar dhe në harmoni me legjislacionin në fuqi, për 
Wë JMLWKD LQIRUPDWDW ILQDQFLDUH GKH LQIRUPDWDW WMHUD MR ILQDQFLDUH´� 3R DVKWX, 
Ligjit Nr. 06/L-005 për tatimin në pronën e paluajtshme, neni 10 paragrafi 1, 
përkatësisht pika 1.1 përcakton që: ³7DWLPL në pronën e paluajtshme nuk do 
të vendoset në pronën e paluajtshme e cila është në pronësi ose posedim 
të institucioneve publike të Republikës së Kosovës". Më tutje, Ligji Nr. 08/L- 
137 për Pyjet, neni 8, pika 2 përcakton që: "Pyjet dhe tokat pyjore 
shtetërore regjistrohen me proQDUë 4HYHULD H 5HSXEOLNëV Vë .RVRYëV´� 

Komuna kishte bërë prezantim jo të saktë të llogarive të arkëtueshme në 
raportin vjetor financiar, duke e mbivlerësuar regjistrin e llogarive të 
arkëtueshme për 85,327€, pasi që kishte bërë ngarkimin me tatim në pronë 
SëU NDWëU ��� SURQD GKH GKMHWë ����ว SDUFHOD Wë FLODW MDQë Që SRVHGLP Wë 
Agjencionit të Pyjeve të Kosovës, i cili është insitucion publik. 

Kjo kishte ndodhur për shkak të mos zbatimit të duhur të kornizës ligjore sa 
i përket faturimeve me tatimin në pronë, të pronave të institucioneve 
publike. 

Ndikimi Ngarkesa me tatim në pronë e insitucioneve publike ka ndikuar në 
mbivlerësimin e regjistrit të llogarive të arkëtueshme duke shkaktuar 
prezantim jo të saktë të informatave në raportin vjetor financiar të komunës. 

Rekomandimi A1 Kryetari duhet të sigurojë se tatimi në pronë nuk apkikohet për pronat e 
institucioneve publike, për të mundësuar raportim të saktë të llogarive të 
arkëtueshme në raportin vjetor financiar. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja A2 - Mos regjistrimi i blerjeve të pasurive jo kapitale në regjistrin e E-pasurisë 

Gjetja Rregullorja MF Nr.02/2013 për Menaxhimin e Pasurisë Jo financiare në 
Organizatat Buxhetore, neni 6, paragrafi 3, përcakton që: "Pasuria kapitale 
duhet të regjistrohet në SIMFK, ndërsa pasuria jo kapitale dhe stoqet duhet 
të regjistrohen në sistemin e-pasuria". 

3DVXULWë MRNDSLWDOH Wë SUH]DQWXDUD Që 3)V LVKLQ QëQYOHUëVXDU SëU �,���€ว, 
për shkak se disa nga blerjet e vitit 2024 nuk ishin regjistruar në regjistrin e 
pasurive, përkatësisht në sistemin e-pasuria. 

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesës së kontrolleve të brendshme me 
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rastin e regjistrimit të pasurisë dhe mos komunikimit të mirëfilltë mes 
drejtorive për bartjen e informative në lidhje me blerjet e vitit. 

Ndikimi Mos regjistrimi i pasurive jokapitale ndikon që vlera e pasurive të paraqitura 
në raportin vjetor financiar të jetë e nënvlerësuar. 

Rekomandimi A2 Kryetari duhet të sigurojë kontrolle efektive dhe komunikim mes drejtorive 
ashtu që pasuritë jo kapitale regjistrohen dhe raportohen saktë dhe të plota 
në raportin vjetor financiar. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna)  

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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2.2 Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë 

Çështja A3 - Hyrja në obligime kontraktuale pa fonde të mjaftueshme 

Gjetja Ligjit nr 03/L-221 për ndryshim dhe plotësim të ligjit Nr.0/L-048 për 
Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive, neni 37.1 përcakton 
VH� ³2UJDQL]DWD EX[KHWRUH QXN QGëUPHUU DVQMë REOLJLP JMDWë YLWLW DNWXDO 
fiskal në një shumë që i tejkalon fondet e QGDUD´� Ligji për prokurimin publik, 
neni 9.2, përcakton që: ³Z.) VLJXURQ VH ND PMHWH ILQDQFLDUH Që GLVSR]LFLRQ 
për prokurimin përkatës. Nëse autoriteti kontraktues është autoritet publik 
ose organizatë buxhetore, ZKF në pajtim me dispozitat e aplikueshme të 
Ligjit për Menaxhimin e Financave Publik dhe Përgjegjësitë dhe Rregullat 
Financiare do të sigurojë nëse janë ndarë mjete të mjaftueshme financiare 
për prokurimin përkatës në shumë të mjaftueshme për përmbushjen e 
detyrimeve që mund të dalin si rezultat i prokurimit në fjalë gjatë vitit aktual 
fiskal". Më tutje, QHQL ��� L OLJMLW Wë QMHMWë, VSHFLILNRQ Të� ³1ëVH DXWRULWHWL 
kontraktues organizatë buxhetore dhe prokurimi përkatës do të shkaktojë 
ngritjen e obligimeve financiare të cilat do të përmbushen nga ndarjet 
buxhetore që pritet të bëhen në vitet e ardhshme fiskale, ZKF do të (i) 
sigurojë që tabelat e bashkëngjitura Ligjit për Ndarjet Buxhetore ofrojnë 
bazë të arsyeshme për të pritur se në vitet a ardhshme fiskale do W¶L ofrohen 
IRQGH Wë PMDIWXHVKPH SëU SëUPEXVKMHQ H REOLJLPHYH Wë WLOOD´� 

Komuna kishte hyrë në obligime kontraktuale pa fonde të mjaftueshme 
financiare në kundërshtim me ligjin për ndarjet buxhetore si në vijim: 

• .RPXQD NLVKWH OLGKXU NRQWUDWëQ WUH ��� YMHTDUH ³1GëUWLPL L
ujësjellësve, LOT I-Ujësjellësi në Ramjan në vlerë ���,���€ dhe
LOT II-UjësjellëVL Që )VKDWLQ H UL �1RYRVHOOë�´ Që YOHUë ���,���€,
duke pasur të buxhetuara për këtë projekt me ligjin e buxhetit
YHWëP ���,���€ për tri vite, me ç¶UDVW vlera e obligimeve
kontraktuale SD PEXOHVë LVKWH ���,���€�

• Komuna kishte lidhur kontratën tre (3) vjeqaUH ³1GëUWLPL L SDOHVWUëV
sportive shkollore (SHF Sllatinë e Epërme�´ Që YOHUë ���,���€ GKH
³1GëUWLPL L SDOHVWUëV VSRUWLYH VKNROORUH .XYHQGL /H]KëV Që VLWL´ Që
vlerë ���,���€, duke pasur të buxhetuara për këtë projekt me ligjin e
EX[KHWLW YHWHP ���,���€ SëU WUL YLWH, PH ç µUDVW YOHUD H REOLJLPHYH
NRQWUDNWXDOH SD PEXOHVë LVKWH ���,���€�

Kjo kishte ndodhur për shkak të mos përgjegjësisë së mbajtësve të buxhetit 
për respektimin e limiteve të ndarjeve buxhetore të projekteve të caktuara 
me rastin e nënshkrimit të kontratave. 

Ndikimi Hyrja në obligime financiare pa siguruar fondet e nevojshme ndikon në 
rritjen e obligimeve apo mundësinë e e shpenzimeve të përmbarimit duke 
dëmtuar kështu buxhetin e vitit aktual dhe viteve vijuese. 

Rekomandimi A3 Kryetari duhet të sigurohet që para inicimit të procedurave të prokurimit për 
projektet kapitale, për të njëjtat ka fonde të mjaftueshme buxhetore të 
parapara në ligjin e buxhetit dhe kornizën afatmesme të shpenzimeve. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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Çështja B2 - Vonesa në pagesën e faturave 

Gjetja Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 
�/0)33�, QHQL ���� SëUFDNWRQ VH� ³Z.) L RUJDQL]DWëV EX[KHWRUH ëVKWë 
përgjegjës për të siguruar që çdo faturë e vlefshme dhe kërkesë për pagim 
për mallra dhe shërbimet e furnizuara dhe/ose punët e realizuara për 
organizatën buxhetore të paguhen brenda tridhjetë (30) ditëve kalendarike 
pas pranimit të faturës ose kërkesës për pagim nga organizata përkatëse 
buxheWRUH´� 

1ë ��ษ UDVWH Që YOHUë SUHM ���,���€, IDWXUDW QXN LVKLQ SDJXDU PH NRKë� 
Vonesat ishin nga 4 ditë deri në 114 ditë pas afatit te lejuar për pagesë prej 
30 ditësh. 

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së mjeteve financiare pasi që 
disa kontrata ishin lidhur pa fonde të mjaftueshme të mjeteve apo vonesave 
në kompletimin e lëndëve. 

Ndikimi Tejkalimi i afatit ligjor për pagesën e faturave mund ta bëjë komunën 
subjekt të padive nga operatorët ekonomik, duke shkaktuar shpenzime 
shtesë gjyqësore/përmbarimore apo obligime për vitin vijues. 

Rekomandimi B2 Kryetari duhet të sigurojë fonde të mjaftueshme të mjeteve në mënyrë që të 
gjitha faturat e pranuara paguhen brenda 30 ditëve pas pranimit të tyre. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja A4 - Subvencionim i OJQ-ve dhe fermerëve jo në pajtim me kriteret e Thirrjes Publike. 

Gjetja Rregullorja Nr 01-013/1706, për kushtet, kriteret dhe procedure e ndarjes 
Vë VXEYHQFLRQHYH, QHQL ��, SDUDJUDILW � SëUFDNWRQ Të� ³Në shpallje 
përcaktohen saktë kriteret dhe procedurat për të aplikuar ndarjen e 
VXEYHQFLRQHYH Wë FLODW SëUFDNWRKHQ VLSDV NëVDM UUHJXOORUH´ Më tutje, neni 8, 
SDUDJUDIL �, L UUHJXOORUHV Vë QMëMWë VSHFLILNRQ VH� ³.RPLVLRQL L YOHUëVLPLW L 
rekomandon Kryetarit të Komunës listën e përfituesve të subvencioneve në 
përputhje me kriteret e përcaktuara në shpalljen publike për ndarjen e 
subvencioneve dhe në pajtim me dispozitat e kësaj rregulloreje si dhe i 
UHNRPDQGRQ PDUUMHQ H YHQGLPLW SëU QGDUMH Wë VXEYHQFLRQHYH´� 3o ashtu, 
sipas Thirrjes Publike të datës 01.03.2024 për mbështetjen financiare të 
OJQ-YH Që NRPXQëQ H VLWLVë, NULWHULW 1U� �, L FLOL VSHFLILNRQ VH� ³3DUD 
nënshkrimit të kontratës, OJQ duhet të paraqesë prova se personi 
përgjegjës në OJQ dhe menaxheri i projektit nuk janë nën hetime për vepra 
penale. 

Me rastin e subvencionimit të OJQ-ve dhe fermerëve, komuna nuk kishte 
zbatuar kriteret e thirrjes për subvencionim si në vijim: 

• Në tri (3) raste në vlerë ���,���€ për subvencionimin e fermerëve me
mekanizëm bujqëVRU ³0RWRNXOWLYDWRU PH IUH]D GKH NRVë ���NZ, IUH]ë
���P GKH 0EMHOOëVH JUXUL �� UHQGVKH´, NRPLVLRQL YOHUëVXHV Që
vlerësimin e aplikacioneve për fermerët përfitues kishte vendosur
kritere tjera me poentim, siç ishin sipërfaqja e tokës dhe të hyrat
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vjetore nga prodhimtaria, të cilat nuk ishin pjesë e kritereve të 
përcaktuara në thirrjen për aplikim të datës 15.05.2024; 

• 1ë WUL ���ส UDVWH Që YOHUë ��,���€, SëUILWXHVLW H VXEYHQFLRQHYH QXN
kishin ofruar dëshminë që personi përgjegjës në OJQ dhe menaxheri 
i projektit nuk janë nën hetime për vepra penale, siç kërkohej me 
thirrjen publike përkatëse. 

Kjo kishte ndodhur për shkak të mosfunksionimit të kontrolleve të 
brendshme dhe mungesës së përgjegjësisë për zbatimin e kritereve të 
vendosura në thirrjet publike, me rastin e subvencionimit. 

Ndikimi Mos përfillja e plotë e kritereve të përcaktuara në thirrjen publike me rastin 
e subvencionimit rrezikon transparencën e procesit dhe ndikon në 
përzgjedhjen jo të drejtë të përfituesve. 

Rekomandimi A4 Kryetari duhet të sigurojë respektimin në tërësi të kritereve të vendosura në 
thirrjen publike për subvencionim me rastin e vlerësimit të përfituesve dhe 
se marrëveshjet e subvencionimit nënshkruhen vetëm pasi të jenë 
plotësuar të gjitha këto kritere.  

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja B3 - Ndryshimet në shumat e ndara buxhetore të projekteve kapitale pa aprovim të 
Kuvendit Komunal 

Gjetja Ligji Nr. 08-L-260 për ndarjet buxhetore për vitin 2024, neni 16, pika 11, 
përcakton që: ''Ndryshimet në shumat e ndara buxhetore për projektet 
ekzistuese si rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, të prezantuara në 
tabelën 4.2, duke përfshirë edhe të hyrat vetanake të bartura, si dhe të 
regjistruara në SIMFK, duhet të aprovohen paraprakisht nga Kuvendi 
Komunal" 

1ë WUL ���¹ฤ SDJHVD Wë SURMHNWHYH NDSLWDOH Që YOHUë SUHM ��,���€, LVKLQ PDUUë 
fondet nga projekte tjera të aprovuara në ligjin e buxhetit. Këto ndryshime 
në shumat e ndara buxhetore ishin bërë me vendim të Kryetarit të Komunës 
pa marrë aprovimet e Kuvendit Komunal për ridestinim të fondeve. 

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos përgjegjësisë së menaxhmentit të 
komunës për të zbatuar kërkesat e ligjit të buxhetit lidhur me ndryshimet 
buxhetore. 

Ndikimi Ndryshimet në shumat buxhetore pa aprovim të Kuvendit Komunal mund të 
reduktojnë transparencën dhe llogaridhënien në vendimet e marra rreth 
shfrytëzimit të fondeve publike. Kjo po ashtu, mund të kenë ndikim negativ 
në implementimin e projekteve ekzistuese duke pamundësuar financimin e 
mjaftueshëm të tyre. 

Rekomandimi B3 Kryetari duhet të sigurojë se për çdo ndryshim në shumat buxhetore të 
projekteve të aprovuara në ligjin e buxhetit, të marrë paraprakisht aprovimin 
e Kuvendit Komunal. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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Çështja B4 - Angazhimi i punonjësve me kontrata për shërbime të veçanta pa procedura ligjore 

Gjetja Ligji për Zyrtarët Publik Nr. 08/L-197, neni 101 përcakton që: ³0DUUëYHVKMHW 
për shërbime të veçanta, lidhen sipas legjislacionit përkatës për Prokurimit 
3XEOLN´� 'HULVD 5UHJXOORUMD 1U��������� SëU 3URNXULP 3XEOLN, 1HQL ��, 
paragrafi 57.3, ³6KëUELPHW e veçanta të cilat nuk mund të sigurohen përmes 
procedurave të rekrutimit janë shërbime profesionale për të cilat Autoriteti 
Kontraktues ka nevojë por të cilat shërbime nuk mund W¶L plotësojë me stafin 
Të ND´� 

Në pesë (5) raste, Komuna nuk kishte aplikuar procedurat e prokurimit me 
rastin e angazhimit punonjësve me kontrata për shërbime të veçanta. Për 
këta punonjës nuk ishte aplikuar as procedurë e rekrutimit me kritere 
përzgjedhëse, përkundër faktit që të njëjtët ishin angazhuar për punë që 
kryhen në pozita të rregullta të punës si: Ekonomist në Drejtorinë e 
Financave, Nëpunës Juridik në Drejtorinë e Bujqësisë, Koordinator për 
Zhvillim Lokal, Psikologe në Shkollë apo Roje e Objektit të Administratës. 
Edhe pse kjo çështje ishte reflektuar edhe në raportet e auditimit të 
komunës në vitet paraprake, komuna ka vazhduar edhe këtë vit praktikën e 
njëjtë. 

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së përgjegjësisë për zbatimin e 
kërkesave ligjore lidhur me angazhimin e këtyre punonjësve. 

Ndikimi Anashkalimi i procedurave të prokurimit apo procedurave tjera përkatëse 
për angazhim të stafit ndikon në mos transparencën e procesit duke 
eleminuar konkurrencën dhe mund të ndikojë në cilësinë e dobët të punës 
si rezultat i angazhimit të personave jo adekuat për pozita dhe detyra të 
caktuara. 

Rekomandimi B4 Kryetari duhet të sigurojë se me rastin e angazhimit të stafit për shërbime të 
veçanta të respektohen kriteret sipas legjislacionit përkatës të prokurimit 
publik. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 



ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 

14 

2.3 Çështjet tjera të menaxhimit financiar dhe të pajtueshmërisë 

2.3.1 Investimet kapitale 

Buxheti final për investime kapitale ishte �,���,���€, prej tyre ishin shpenzuar �,���,���€ apo 
rreth 97% të buxhetit final. Shpenzimet për investime kapitale kanë të bëjnë me asfaltimin e 
rrugëve lokale, rrjetet e ujësjellësit dhe kanalizimit, objekte administrative, arsimore e 
shëndetësore. 

Çështja A5 - Vonesa në realizimin e projekteve kapitale 

Gjetja Rregullrja 001-2022 për prokurimin publik, neni 70.23 përcakton që: 
''Menaxheri i kontratës do të sigurojë se Operatori ekonomik kryen 
kontratën në përputhje me termat dhe kushtet e specifikuara në kontratë''. 
Në kontratat e lidhura ndërmjet komunës dhe operatorëve ekonomik, janë 
përcaktuar afatet kohore të realizimit të kontratave. Kushtet e veçanta të 
kontratave, neni 10.2 përcakton që, përfundimi i të gjitha punëve do të 
duhej të kryheshin brenda dy (2) viteve. 

Ne kemi vërejtur se në kontratat në vazhdim, kishte vonesa në realizimin 
përtej afatit të përcaktuar të përfundimit të punimeve: 

• .RQWUDWD ³$VIDOWLPL L UUXJëYH UXUDOH´ Që YOHUë �,���,���€ H OLGKXU Pë
26.08.2022 e cila afatin e realizimit e kishte dy vite kalendarike, do të
duhej të përfundonte më 25.08.2024, ndërkohë që deri në fund të vitit
2024 kontrata ishte realizuar vetëm 74%;

• KRQWUDWD� 5UHJXOOLPL L IXVKDYH VSRUWLYH´, Që YOHUë ���,���€ NRQWUDWë
dy vjeqare nr. identifikues 657-22-3698-5-1-1 e lidhur më 12.08.2022
do të duhej të përfundonte 13.08.2024, mirëpo deri në përfundim të
DXGLWLPLW LVKWH YHWëP ��% DSR ���,���€�

• .RQWUDWD ³1GëUWLPL L REMHNWLW Wë 1MëVLVë Vë ZMDUUëILNVH´ Që YOHUë
���,���€ PH QU� LGHQWLILNXHV ���-23-1832-5-2-1, e lidhur më
24.04.2023 e cila afatin e realizimit e kishte një (1) vit, do të duhej të
përfundonte më 24.04.2024, ndërsa deri më fund të vitit 2024 ishin
SëUIXQGXDU YHWëP ���,���€ DSR ��% H SXQLPHYH�

• Kontrata për ³5UHJXOOLPLQ e kanalizimit në komunën e VLWLVë´ në vlerë
���,���€ PH QU� LGHQWLILNXHV ���-22-7442-5-2-1, e nënshkruar me
05.10.2022, e cila afatin e realizimit e kishte dy vite kalendarike do të
duhej të përfundonte me 04.10.2024, mirëpo deri në këtë kohë ishin
përfunduar vetëm 76% e punimeve;

• .RQWUDWD ³5UHJXOOLPL L REMHNWLW SëU LQNXEDWRU Wë EL]QHVLW´ Që YOHUë
���,���€ H QëQVKNUXDU PH ����������, H FLOD DIDWLQ H UHDOL]LPLW H
kishte vjet kalendari do të duhej të përfundonte deri më 06.09.2024,
por deri në fund të vitit ishte realizuar vetëm 70% e punimeve.

Vonesat në realizimin e projekteve kishin ndodhur si rezultat i planifikimit jo 
të mirë të projekteve para lidhjes së kontratave, si dhe për shkak të 
mungesës së mjeteve për përfundimin e tyre sipas dinamikës se paraparë. 

Ndikimi Vonesat në realizimin e projekteve ndikojnë në mosarritjen e objektivave të 
komunës, dhe pamundësinë e shfrytëzimit të këtyre projekteve të cilat janë 
në shërbim të qytetarëve të komunës. 

Rekomandimi A5 Kryetari duhet të siguroj se para inicimit të projekteve për punë, të 
përmbushen kushtet e realizimit projektit si në aspektin teknik ashtu edhe 
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në aspektin financiar, përmes hartimit të mirëfilltë të projekteve dhe 
sigurimit të mjaftueshëm të buxhetit në mënyrë që punët të realizohen sipas 
planit. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja B5 - Mospërdorim i modulit në E-prokurim për menaxhim të kontratave dhe vlerësim të 
performances së kontraktuesve 

Gjetja Rregullorja nr.001/2022 për Prokurimin Publik, neni 70.2 përcakton që: 
³VOHUëVLPL L SëUIRUPDQFëV Vë NRQWUDNWXHVYH GR Wë EëKHW� L� Që VLVWHP Wë 
prokurimit elektronik nëpërmjet modulit për vlerësim të përformancës së 
kontraktuesve; ii) nga menaxherët e kontratës dhe mbikqyrësi i 
drejtpërdrejtë i menaxherit të kontratës, dhe iii) në pajtim me manualet për 
SëUGRULP Wë PRGXOLW SëU YOHUëVLP Wë SëUIRUPDQFëV Vë NRQWUDNWXHVYH´� 0ë 
WXWMH, VLSDV QHQLW ������ ³0HQD[KHUL L NRQWUDWëV Wë VLgurojë që të gjitha 
regjistrat e menaxhimit të kontratës të përgatiten, mbahen dhe arkivohen në 
PRGXOLQ SëU PHQD[KLP Wë NRQWUDWëV Që VLVWHP Wë SURNXULPLW HOHNWURQLN´� 

Në gjashtë (6) ¹¹ kontrata, menaxherët e kontratave/projekteve nuk kanë 
mbajtur dhe arkivuar menaxhimin e kontratave dhe vlerësimin e 
performancës së kontraktuesve përmes modulit përkatës në sistemin 
elektronik të prokurimit publik. 

Kjo ka ndodhur si rezultat i moskryerjes së punës me përgjegjësi nga ana e 
menaxherëve të kontratave dhe mbikëqyrësve të drejtpërdrejtë të tyre. 

Ndikimi Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave përmes sistemit të prokurimit publik 
mund të ndikoj në një menaxhim jo të mirëfilltë dhe transparent të 
kontratave, si dhe nuk ofron mundësi të mjaftueshme që menaxhmenti të 
merr informata me kohë në lidhje me progresin dhe performancen e 
kontratave. 

Rekomandimi B5 Kryetari duhet të sigurojë se menaxherët e kontratave përdorin modulin 
përkatës në sistemin e prokurimit publik për menaxhimin e kontratave dhe 
vlerësimin e performancës sipas rregullave përkatëse. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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2.3.2 Pasuritë kapitale dhe jokapitale 

Vlera e paraqitur në PVF e pasurive kapitale është ��,���,���€, pasurive jokapitale ���,���€, si 
dhe e sWRTHYH �,���€� 

Çështja B6 - Mos mbyllja e investimeve në vijim dhe regjistrimi i tyre si pasuri në përdorim 

Gjetja Rregullorja nr.02/2013 për menaxhimin e pasurisë jo financiare, neni 11 

përcakton që: ³3DV përfundimit të procesit të investimit pasuria jo financiare 
kapitale do të klasifikohet si pasuri jo financiare në përdorim. Nga momenti i 
DIWëVLPLW Wë SDVXULVë SëU SëUGRULP GR Wë ]EDWRKHW HGKH YOHUëVLPL´� 

Në 14 mostra në vlerë �,���,���€, pasuri të blera (ndërtuara) gjatë viteve 
2013-2020, për të cilat nuk është bërë ende pranimi teknik, figurojnë në 
regjistër si investime në vijim, edhe pse të njëjtat shfrytëzohen nga 
komuna dhe do të duhej të regjistroheshin si pasuri në përdorim dhe për 
to të kalkulohej zhvlerësimi. Në pamundësi të sigurimit të informatave të 
sakta për kohën e funksionalizimit të këtyre pasurive, ne nuk kemi 
mundur të kalkulojmë vlerën e gabimit të zhvlerësimit, përkatësisht vlerën 
e mbivlerësimit të pasurisë në PFV. 

Kjo kishte ndodhur për shkak të funksionimit jo të mirë të kontrolleve të 
brendshme në menaxhimin e pasurive jo financiare ndër vite. 

Ndikimi Mungesa e pranimit teknik për pasuritë e përfunduara që janë në përdorim 
nga komuna ndikon në paqartësinë e statusit të tyre duke shkaktuar 
vlerësim jo të drejtë dhe raportim të pa saktë të tyre. 

Rekomandimi B6 Kryetari duhet të forcojë kontrollet e brendshme në menaxhimin e pasurive 
jo financiare, duke siguruar pranimin teknik të projekteve të përfunduara 
dhe regjistrimin e tyre si pasuri në përdorim në mënyrë që të njëjtat të 
raportohen drejtë dhe saktë. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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2.3.3 Të arkëtueshmet 

Komuna e Vitisë në raportin vjetor financiar të vitit 2024 kishte shpalosur llogari të arkëtueshme 
Që YOHUë SUHM �,���,���€� .MR YOHUë SëUEëKHW QJD WDWLPL Që SURQë SUHM �,���,���€, OHMHW Wë 
EL]QHVHYH SUHM ���,���€ GKH VKIU\Wë]LPL L KDSëVLUëV SXEOLNH SUHM ��,���€� 

Çështja A6 - Menaxhimi jo efikas i llogarive të arkëtueshme 

Gjetja Ligji Nr. 06/L-005 për tatimin në pronën e paluajtshme, neni 26 përcakton 
që : ³.RPXQD, Ministria e Financave dhe organet kompetente përmbaruese 
kanë autoritetin dhe kompetencat e dhëna sipas këtij kapitulli për të 
mbledhur detyrimet tatimore të papaguara që kalojnë shumën e dhjetë (10) 
(XURYH´� 3R DVKWX, VLSDV QHQLW ��, ³1ëVH QMë WDWLPSDJXHV DSR GHELWRU QXN 
ka paguar plotësisht tatimin dhe gjobën nëse ka të këtillë, ose detyrimet 
tatimore të papaguara, në përputhje me afatet e përcaktuara, komuna 
nxjerr njoftimin përfundimtar me shkrim brenda dhjetë (10) ditëve pune pas 
ditës së fundit për pagesë, ku kërkon pagesën e plotë të detyrimeve 
tatimore të papaguara, jo më vonë se dhjetë (10) ditë kalendarike pas ditës 
që njoftimi përfundimtar konsiderohet të jetë pranuar nga GHELWRUL´� Më tutje, 
sipas kontratës për dhëQLHQ Që VKIU\Wë]LP Wë SURQëV NRPXQDOH, ³%OHUëVL GR 
të bëjë pagesën për Autoritetin Kontraktues në shumën e plotë të kontratës, 
siç është përkufizuar në formën e kontratës, brenda dy javë nga data e 
kontratës. 

Llogaritë e arkëtueshme për vitin 2024 ishin gjithsej �,���,���€, prej të 
FLODYH �,���,���€ DSR ��% LVKLQ SëU WDWLPLQ Që SURQë� .RPXQD NLVKWH 
dërguar për inicim të procedurës përmbarimore ndaj debitorëve për 
përmbushjen e detyrimeve të papaguara të tatimit në pronë, megjithatë nuk 
kishte pasur asnjë rezultat në arkëtimin e këtyre borxheve, marrë parasysh 
rritjen e borxheve të tatimit në pronë krahasuar me vitin paraprak. Më tutje, 
komuna nuk kishte marrë veprime tjera lidhur me arkëtimin e borxheve për 
tatim në pronë . 

Po ashtu, në (13) raste të llogarive të arkëtueshme nga shfrytëzimi i 
KDSëVLUëV SXEOLNH Që YOHUë �,���€ GKH Që JMDVKWë ��� UDVWH WHN TLUDMD QJD 
GKëQLD Që VKIU\Wë]LP H SURQëV NRPXQDOH Që YOHUë ��,���€, NRPXQD QXN 
kishte ndërmarrë veprime ligjore përmes përmbaruesit për mbledhjen e këtij 
borxhi, edhe pse ishte tejkaluar afati i përcaktuar në kontratë dhe afati në 
shkresat për rikujtimin e borxhit. 

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesës së veprimeve të vazhdueshme të 
komunës në tentim të mbledhjes së të arkëtueshmeve. 

Ndikimi Mos inkasimi i të arkëtueshmeve reflekton në shkallë më të ulët të buxhetit 
nga të hyrat vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund të ndikojë edhe në arritjen e 
objektivave të Komunës, duke pamundësuar investime në projekte që 
financohen nga këto fonde. 

Rekomandimi A6 Kryetari duhet të sigurojë forcimin e mekanizmave të kontrollit në 
mbledhjen e borxheve nga tatimpaguesit, duke i shfrytëzuar të gjitha mjetet 
në dispozicion, pa përjashtuar edhe veprimet ligjore. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk është konfirmuar nga Komuna) 

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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3 Informacion i përmbledhur për planifikimin dhe realizimin 
e buxhetit 
Në këtë kapitull kemi prezantuar një informacion të përmbledhur për burimet e fondeve buxhetore, 
shpenzimin e fondeve dhe të hyrave të mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo është 
ilustruar përmes tabelave dhe grafikëve të mëposhtëm: 

 
Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve të fondeve buxhetore (në €) 

 

Përshkrimi 
Buxheti 
fillestar 

Buxheti 
final¹² 

2024 
Shpenzimet 

2023 
Shpenzimet 

2022 
Shpenzimet 

Burimet e fondeve 16,653,192 19,945,563 19,775,753 17,059,276 14,093,620 

Grante Qeveritare – Buxheti 15,623,690 17,948,029 17,912,607 15,257,344 12,238,786 

Financimi përmes huamarrjes 0 0 0 0 89,866 

Të bartura nga viti i kaluar 0 454,270 449,095 340,713 643,369 

Të hyrat vetanake 1,029,502 1,029,502 1,008,013 990,630 871,328 

Donacionet vendore 0 85,875 85,860 74,181 31,153 

Donacionet e jashtme 0 427,887 320,179 396,408 219,120 

 
 

 
Buxheti final është më i lartë se buxheti fillestar për �,���,���€� Kjo rritje është rezultat, i mjeteve 
shtesë nga Granti Qeveritar prej �,���,���€, të hyrave të bartura nga viti paraprak ���,���€ dhe 
GRQDFLRQHYH ���,���€� 

 
Në vitin 2024 Komuna e Vitisë ka shpenzuar 99% të buxhetit përfundimtar, me një përmirësim 
prej 3 % krahasuar me vitin 2023, ku realizimi ishte 96%. Shpjegimet për pozicionin aktual janë 
detajuar më poshtë. 

 
Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (në €) 

 

Përshkrimi 
Buxheti 
fillestar 

Buxheti 
final 

2024 
Shpenzimet 

2023 
Shpenzimet 

2022 
Shpenzimet 

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike 

16,653,192 19,945,563 19,775,753 17,059,276 14,093,620 

Pagat dhe mëditjet 9,592,934 11,942,554 11,936,439 9,096,106 7,938,162 

Mallrat dhe shërbimet 2,632,919 2,972,848 2,941,435 2,569,043 2,230,790 

Komunalitë 295,000 295,000 281,606 317,043 271,625 

Subvencionet dhe transferet 570,000 784,999 775,930 769,962 458,713 

Investimet Kapitale 3,562,339 3,950,162 3,840,342 4,307,122 3,194,330 
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Shpjegimet për ndryshimet në kategoritë e buxhetit janë dhënë më poshtë: 

 Buxheti final për paga dhe mëditje në raport me buxhetin fillestar ishte rritur për �,���,���€� 
Kjo rritje vjen për mbulimin e obligimeve që kanë rrjedh nga kontrata kolektive. 
 

 Buxheti final për mallra dhe shërbime gjithashtu ishWH UULWXU SëU ���,���€, Që NUDKDVLP PH 
buxhetin fillestar, kjo rritje vjen si rezultat bartjes së të hyrave vetanake dhe donacioneve 
për mbulimin e nevojave të komunës për shpenzime në kategorinë e mallrave dhe 
shërbimeve. Ndërsa, ekzekutimi i buxhetit në këtë kategori ishte 99%. 
 

 Buxheti final për shërbime komunale ishte i njëjtë me buxhetin fillestar. Shpenzimi i buxhetit 
në ketë kategori në fund të vitit kishte arritur mbi 95%. 
 

 Buxheti final për Subvencione dhe transfere ishte rritur për ���,���€, në krahasim me 
buxhetin fillestar. Kjo rritje vjen për subvencionimi e fermerëve, subvencionimin e kulturës, 
arsimit dhe sportit nga të hyrat e bartura nga viti paraprak dhe donacioneve. Realizimi në këtë 
kategori ishte rreth 99% e buxhetit final. 
 

 Buxheti finaO Që NUDKDVLP PH EX[KHWLQ ILOOHVWDU SëU LQYHVWLPH NDSLWDOH LVKWH UULWXU SëU ���,���€� 
Kjo rritje ishte për financimin e projekteve kapitale që do përmirësojnë infrastrukturën e 
komunës. Buxheti në ketë kategori është shpenzuar rreth 97%. 
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Të hyrat e UHDOL]XDUD QJD NRPXQD SëU YLWLQ ���� LVKLQ Që YOHUë SUHM ���,���€� $WR NDQë Wë EëMQë 
me të hyrat nga tatimi në pronë, taksat për leje të ndërtimit, taksat administrative, të hyrat nga nga 
licencat, të hyrat nga participimet, të hyrat nga qeraja dhe shfrytëzimi i hapësirës publike. Për vitin 
����, .RPXQD NLVKWH SODQLILNXDU Wë K\UD Që YOHUë SUHM �,���,���€, PH QMë QJHFMH Që UHDOL]LP SëU 
��,���€� 1ë NUDKDVLP PH YLWLQ H NDOXDU QLYHOL L LQNDVLPLW Wë Wë K\UDYH, ND XOMH SUHM ���,���€, Të 
kryesisht i përket të hyrave të tatimit në pronë. Në këtë shumë nuk janë të përfshira edhe të hyrat 
QJD JMREDW Që WUDILN GKH JMREDW QJD *M\NDWDW Që VKXPëQ SUHM ���,���€ Wë FLODW JUXPEXOORKHQ QJD 
Ministria e Punëve të Brendshme (MPB) dhe Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK), e të cilat i 
alokohen Komunës për shpenzim. Këto të hyra nuk janë të përfshira në tabelën e më poshtme, 
për arsye se këto i planifikojnë dhe realizojnë ministritë e linjës. 

Tabela 3. Të hyrat (në €) 

Përshkrimi 
Buxheti 
fillestar 

Buxheti 
final 

2024 
Pranimet 

2023 
Pranimet 

2022 
Pranimet 

Totali i të hyrave 1,029,502 1,029,502 937,285 1,232,853 946,309 

Të hyrat tatimore 620,411 620,411 450,548 746,135 527,963 

Të hyrat jo tatimore 409,091 409,091 486,303 486,718 418,346 

Të hyrat tjera 0 0 434 
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4 Progresi në zbatimin e rekomandimeve 

 
Raporti i auditimit për PVF-të të vitit 2023 të Komunës së Vitisë ka rezultuar nëntë (9) 
rekomandime kryesore. Komuna e Vitisë kishte përgatitur një Plan Veprimi ku paraqitet mënyra 
VH VL GR W¶L ]EDWRM UHNRPDQGLPHW H GKëQD� 'HUL Që IXQG të auditimit tonë për vitin 2024, dy (2) 
rekomandime janë zbatuar, një (1) rekomandim nuk është i aplikueshëm më, ndërsa gjashtë (6) 
rekomandime nuk janë zbatuar, siç është paraqitur në Grafikun 2, më poshtë. Për një përshkrim 
më të plotë të rekomandimeve dhe mënyrën se si janë trajtuar ato, shihni në Tabelën 4 (ose 
Tabelën e rekomandimeve). 

 

 
Grafiku 2. Progresi në zbatimin e rekomandimeve të vitit paraprak 

 

 

 
Tabela 4 Përmbledhja e rekomandimeve të vitit paraprak 

 

Nr Fusha e 
Auditimit 

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
ndërmarra 

Statusi 

1. Të hyrat Kryetari duhet të marrë veprime shtesë 
për të siguruar se janë bërë korrigjimet e 
nevojshme në data bazën e tatimit në 
pronë, në mënyrë që zbritja për 
vendbanim parësor të bëhet vetëm për 
personat fizik të cilët janë të regjistruar 
me numër personal dhe kanë deklaruar 
në komunë se objekti shërben si 
vendbanim parësor. 

Në këtë vit nuk 
kemi hasur në 
ndonjë rast 
sikurse 
përshkruhet në 
rekomandimin e 
vitit paraprak. 

I zbatuar 
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2. Mallrat dhe 

shërbimet dhe 

komunalitë 

Kryetari duhet të sigurojë që obligimet të 

planifikohen / buxhetohen dhe paguhen 

brenda afateve kohore ligjore me qëllim 

që mos të dëmtohet buxheti i Komunës 

me kosto shtesë të përmbarimit. 

Komuna nuk 

kishte ndërmarrë 

masa për ta 

adresuar këtë 

rekomandim, 

pasi që edhe 

këtë vit kemi 

raste të 

vonesave në 

pagesë të 

faturave. 

Nuk ka filluar zbatimi 

3. Mallrat dhe 

shërbimet dhe 

komunalitë 

Kryetari duhet të sigurojë se do të ndiqen 

procedura adekuate ligjore me rastin e 

angazhimit të stafit, në mënyrë që 

personat e angazhuar do të plotësojnë të 

gjithat kriteret për pozitat përkatëse, qoftë 

përmes Marrëveshjeve për Shërbime të 

Veçanta, apo në rast të pozitave të 

rregullta fillimisht të bëhet planifikimi 

sipas ligjit të buxhetit, e pastaj të 

zhvillohet proces i rregullt i rekrutimit. 

Komuna nuk 

kishte ndërmarrë 

masa për ta 

adresuar këtë 

rekomandim, 

pasi që edh enë 

vitin 2024 është 

reflektuar çështja 

e njëjtë. 

Nuk ka filluar zbatimi 

4. Mallrat dhe 

shërbimet dhe 

komunalitë 

Kryetari duhet të sigurojë se janë forcuar 

kontrollet e brendshme në procesin e 

ekzekutimit të pagesave. Procedimi i 

pagesave duhet të bëhet sipas 

kronologjisë se ngjarjeve dhe në pajtim të 

plotë me hapat e përcaktuar me rregullën 

financiare për shpenzimin e parave 

publike. 

Ky rekomandim 

nuk është i 

aplikueshëm më. 

Nuk është i 

aplikueshëm më 

5. Investimet 

kapitale 

Kryetari duhet të vazhdoj përpjekjet në 

bashkëpunim me MF për të zgjidhur 

çështjen e planifikimit dhe realizimit të 

buxhetit për pagesat e parapara me 

kontratën kolektive në mënyrë që pagesa 

GKH UHJMLVWULPL L VKSHQ]LPHYH Wё EëKHW 

sipas kodeve ekonomike adekuate të 

përcaktuara me plan kontabël, për të 

mundësuar raportim të drejtë të tyre në 

PVF sipas standardeve të kontabilitetit në 

përputhje me planin kontabël. 

Ky rekomandim 

nuk ishte zbatuar 

në mungesë të 

buxhetit. 

Nuk ka filluar zbatimi 

6. Investimet 

kapitale 

Kryetari duhet të sigurojë që gjatë 

ekzekutimit të pagesave për investime 

kapitale për të gjitha rastet, të 

respektohen shumat dhe kodet e projektit 

përkatës siç janë të miratuara në ligjin e 

ndarjeve buxhetore, dhe nëse paraqitet 

nevoja për ndryshimin e shumave apo të 

projekteve atëherë të kërkohet miratimi 

paraprak i Kuvendit Komunal. 

Komuna nuk 

kishte ndërmarrë 

masa për ta 

adresuar këtë 

rekomandim pasi 

që raste të 

ngjashme janë 

identifikuar edh e 

në vitin 2024. 

Nuk ka filluar zbatimi 
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7. Investimet 
kapitale 

Kryetari duhet të kërkojë nga të gjithë 
menaxherët e projekteve për tu siguruar 
që menaxhimi i kontratave do të mbahet 
dhe arkivohet nga sistemi elektronik i 
prokurimit publik. 

Komuna nuk 
kishte ndërmarrë 
masa për ta 
adresuar këtë 
rekomandim, 
pasi që ende 
vazhdon mos 
aplikimi i 
modulit për 
menaxhim të 
kontratave 
përmes E- 
prokurimit. 

Nuk ka filluar zbatimi 

8. Pasuritë Kryetari duhet të sigurojë funksionimin e 
kontrolleve të brendshme në menaxhimin 
e pasurive jo financiare, duke siguruar 
pranimin teknik të projekteve të 
përfunduara dhe trajtimin e duhur të 
projekteve që janë në proces ose të 
pezulluara. 

Komuna nuk 
kishte ndërmarrë 
masa për ta 
adresuar këtë 
rekomandim, 
pasi që edhe 
këtë vit kemi 
raste të njëjta. 

Nuk ka filluar zbatimi 

9. Auditimi i 
Brendshëm 

Kryetari i Komunës duhet të sigurojë që 
plani i auditimit të realizohet në tërësi dhe 
auditimet të përfshijnë edhe aktivitetet e 
vitit aktual. 

Komuna kishte 
marrë masa për 
ta zbatuar këtë 
rekomandim. 
NJAB për vitin 
2024 kishte 
përmbushur 
planin auditues 
duke përfshirë në 
raportet e 
auditimit edhe 
vitin aktual 2024. 

I zbatuar 
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Vlora Spanca, Auditore e Përgjithshme 

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit 

Elvir Krasniqi, Udhëheqës i ekipit 

Albana Sahiti, Anëtare e ekipit 

Donjeta Rama, Anëtare e ekipit 
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Shtojca I: Sqarim rreth Letër Konfirmimit 
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e të ndryshme të 
opinioneve të aplikuara nga ZKA dhe pjesëve të tjera të 
Raportit të Auditimit 
Raporti i auditorit për pasqyrat financiare¹³ duhet të përmbajë një opinion për pasqyrat financiare, 
bazuar në përfundimet e nxjerra nga dëshmitë e marra gjatë auditimit. Kur auditimi kryhet për të 
vlerësuar gjithashtu përputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorët kanë një 
përgjegjësi shtesë për të raportuar për pajtueshmërinë PH DXWRULWHWHW¹ล, GXNH UH]XOWXDU PH 
konkluzion mbi pajtueshmërinë. 

Për të arritur në përfundimin se një opinion mbi pasqyrat financiare është i modifikuar ose i pa 
modifikuar, një auditor duhet të sigurohet që rezultatet e auditimit përfshijnë, apo jo, keq-deklarim 
(e) material(e) ose të përhapur(a), apo të tillë(a) të mundshëm(me), të supozuar në rast kufizimi të 
fushëveprimit. 

 
Keq-deklarimi është një ndryshim mes shumës së raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit 
të një zëri të pasqyrës financiare dhe sasisë, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit që kërkohet që 
zëri të jetë në përputhje me kornizën e raportimit financiar në fuqi. Keq-deklarimet mund të vijnë 
nga gabimi ose mashtrimi. 

(shkëputur nga SNISA 200) 
Forma e opinionit 

Opinioni i pa-modifikuar 

Formulohet kur nuk janë zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshmëri; kur janë zbuluar keq- 
deklarime ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një grumbull, por që nuk është i barabartë 
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si tërësi; ose kur keq- 
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshmëria e zbuluar brenda një klase të caktuar transaksionesh 
nuk është e barabartë me ose e tejkalon nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur për këtë 
klasë të transaksioneve. Formulohet gjithashtu nëse nuk ka kufizim të fushëveprimit ose kur 
kufizimi i fushëveprimit nuk mund të shpie në shmangie të keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose 
mos-pajtueshmërisë(ve). 

 
Kufizimi i fushëveprimit ndodh kur një auditor nuk është në gjendje të marrë dëshmi të 
mjaftueshme auditimi për të arritur në përfundimin se pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë 
keq-deklarime materiale. 

 
Auditori duhet të japë opinion të pa-modifikuar nëse arrin në përfundimin se pasqyrat financiare 
janë përgatitur, në të gjitha aspektet materiale, në pajtim me kornizën e zbatueshme financiare. 
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Modifikimi i opinionit në raportin e auditorit 

Auditori duhet të modifikojë opinionin në raportin e auditorit nëse konstatohet se, bazuar në 
dëshmitë e marra nga auditimi, pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë keq-deklarime 
materiale dhe/ose mos-pajtueshmëri, ose nuk është në gjendje të sigurojë prova të mjaftueshme 
të auditimit për të arritur në përfundimin se pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë keq- 
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmëri.. 

 
Opinioni i modifikuar mund të jetë: 

 
- I kualifikuar, 

- I kundërt, ose 

- Mohim opinioni 

Opinioni i kualifikuar 

Formulohet kur janë zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një 
grumbull, që janë të barabartë me ose e tejkalojnë nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si 
tërësi; ose kur keq-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshmëria e zbuluar brenda një klase të caktuar 
transaksionesh është i barabartë me ose tejkalon nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur për 
këtë klasë të transaksioneve. Formulohet gjithashtu nëse ka kufizim të fushëveprimit, i cili mund të 
mos shpie në shmangie të keq-deklarimit(eve) material(e). 

Opinion i kundërt 

Formulohet kur janë zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një 
grumbull, që tejkalon në mënyrë të përhapur nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si 
tërësi; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmëritë e zbuluara brenda një klase të caktuar 
transaksionesh e tejkalojnë në mënyrë të përhapur nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur 
për këtë klasë të transaksioneve. 

 
³( SëUKDSXU´ ëVKWë WHUP Të SëUGRUHW, Që NRQWHNVWLQ H NHT-deklarimeve dhe/ose mos- 
pajtueshmërive, për të përshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmërisë në 
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme në pasqyrat financiare të keq-deklarimeve dhe/ose 
mos-pajtueshmërisë, nëse ka të tilla, që nuk zbulohen për shkak të pamundësisë për të marrë 
dëshmi të mjaftueshme e të duhura të auditimit. Efektet e përhapura në pasqyrat financiare janë 
ato që, sipas gjykimit të auditorit:: 

 
a) Nuk kufizohen vetëm në elemente, llogari ose zëra të veçantë të pasqyrave financave; 

b) Por nëse kufizohen si të tilla, përfaqësojnë ose mund të përfaqësojnë një pjesë të 
konsiderueshme të pasqyrave financiare; ose 

c) Për sa i përket shpalosjeve, janë thelbësore që përdoruesit të kuptojnë pasqyrat 
financiare. 
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Mohim i opinionit 

Formulohet kur kufizimi i fushëveprimit, d.m.th. kur pamundësia për të siguruar prova të 
mjaftueshme të përshtatshme të auditimit, është i natyrës materiale dhe pervazive. 

 

Paragrafët e Theksimit të Çështjes dhe paragrafët e Çështjeve të Tjera në raportin e auditorit 

Nëse auditori e konsideron të nevojshme të tërheqë vëmendjen e përdoruesve në një çështje të 
paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare, e cila është sa e rëndësishme aq edhe thelbësore 
që ata të kuptojnë pasqyrat financiare, por ka dëshmi të mjaftueshme e të përshtatshme se 
çështja nuk përmban keq-deklarime materiale në pasqyrat financiare, auditori duhet të përfshijë 
paragrafin e Theksimit të çështjes në raportin e tij. Paragrafi për Theksimin e Çështjes duhet t'i 
referohet vetëm informacionit të paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare. 

 
Paragrafi i theksimit të çështjes duhet: 

· të përfshihet menjëherë pas opinionit; 

· të ketë titullin µWKHNVLP L çëVKWMHV¶ RVH QGRQMë WLWXOO WMHWëU Wë përshtatshëm; 

· të përmbajë një referencë të qartë ndaj çështjes që theksohet dhe të tregojë se në 
ç¶SMHVë Wë SDVT\UDYH ILQDQFLDUH PXQG Wë JMHQGHQ VKSDORVMHW Uelevante që e 
përshkruajnë plotësisht çështjen; dhe 

· të tregojë se opinioni i auditimit nuk është modifikuar për sa i përket çështjes të 
theksuar. 

 
Nëse auditori e konsideron të nevojshme të komunikojë një çështje, përveç atyre që janë 
paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare, e cila, në gjykimin e auditorit, është e 
rëndësishme për përdoruesit në mënyrë që të kuptojnë auditimin, përgjegjësitë e auditorit apo 
raportin e auditimit, dhe me kusht që kjo nuk është e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet të 
përpilohet një paragraf me titullin "Çështje të tjetra", apo ndonjë titull tjetër të përshtatshëm. Ky 
paragraf duhet të paraqitet menjëherë pas opinionit dhe pas çdo paragrafi të Theksimit të 
çështjes. 
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Shënimet fundore 

 
¹ Pajtueshmëria me autoritetet – pajtueshmëria me të gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e 

mira relevante në sektorin publik 

² Raportet tjera janë kërkesë e nenit 8 të së Rregullores 01/2017 për Raportim Vjetor Financiar 

³ Kolektivisht të referuara si pajtueshmëri me autoritetet 

ล Çështja A dhe Rekomandimi A - nënkupton çështjet dhe rekomandimet e reja 
Çështja B dhe Rekomandimi B - nënkupton çështjet dhe rekomandimet e përsëritura 
Çështja C dhe Rekomandimi C- nënkupton çështjet dhe rekomandimet pjesërisht të përsëritura. 

ฦ �������� 6SHFLILNDFLRQ ��,���€, �������� VHQGLPH JM\TëVRUH VSHFLILNDF ���,���€, .RULJMLP L YHQGLPHYH 
gjyqësore, shpenzimi .2024-������, ��,���€, �������� $JURQ $KPHWL ��,���€, �������� 6SHFLILNDFLRQ 
��,���€, 65774950 Agron Ahmeti ��,���€, 65716033 Zyra Permb. Musa KM ��,���€, V.GJ per specifikacion 
�,���€ 

ว 1. 4 prona të Ekonomisë së Pyjeve, 2. 10 parcela të Kombinatit të Drurit-Seksioni i pyjeve Viti 

ศ Furnizimi me paisje të teknologjisë informative- kamera për shkolla �,���€, dhe Furnizimi shkollave me lektyra 
VKNROORUH �,���€ 

ษ ³6KëUELPHW H HQHUJMLVë HOHNWULNH´ Që YOHUë ���,������€, ³6KëUELPHW H HQHUJMLVë HOHNWULNH´ Që YOHUë ��,������€, 
³'HNRULPL L 4\WHWLW´ Që YOHUë ��,������€, ³)XUQL]LPH PMHNVRUH´ Që YOHUë ��,������€, ³0LUëPEDMWMD H 
automjetevH´ Që YOHUë �,������€, ³1DIWë SëU QJURKMH´ Që YOHUë �,������€, µ)XUQL]LPH PMHNVRUH´ Që YOHUë 
�,������€, ³)XUQL]LPH me LQYHQWRU´ në vlerë �,������€, ³)XUQL]LP me SHUGH´ në vlerë �,������€, ³0IUëPEDMWMD e 
QGëUWHVDYH´ Që YOHUë �,������€, ‚)XUQL]LPH SDVWULPL´ Që YOHUë �,������€, ³IQIRUPLP SXEOLN´ Që YOHUë �,������€, 
µIQIRUPLP SXEOLN´ Që YOHUë �,������€, 

ส Projekti ³1GLKPë në ngirtjen dhe mbajtjen e nivelit të sportit në komunën e VLWLVë´ në vlerë ��,���€, Projekti ³$QD 
0RUDYD³ Që YOHUë �,���€, 3URMHNWL ³$YDQVLPL L ULQLVë Që VSRUW´ Që YOHUë �,���€� 

¹ฤ Asfaltimi rrugëve rurale në Komunën e Vitisë ��,���€, Ndërtimi aneksit shkollës fillore në fshatin Ramnishtë 
��,���€, $VIDOWLPL UUXJëV $JLP 5DPDGDQL Që VLWL ��,���€� 

¹¹ 1.Ndërtimi i palestrës sportive shkollore ( Sh.f Sllatinë e Epërme), 2. Ndërtimi i rrugës me zhavor Stubëll - 
Stançiq, 3. Ndërtimi i trotuareve dhe ndriçimit publik në Komunën e Vitisë, 4.Asfaltimi i rrugës së Vërnakollës, 
5.Asfaltimi i rrugëve rurale në komunën e Vitisë, 6.Riparimin e shkollave (Rregullimi i aneksit te SHFU Ahmet 
Hajdari, paralelja Ramnishte) 

¹² Buxheti Final – buxheti i aprovuar nga Kuvendi i përshtatur më pas nga Ministria e Financave 

¹³ Pasqyrat financiare në sektorin publik përfshijnë po ashtu edhe pasqyrën(at) e ekzekutimit të buxhetit 

¹ล Pajtueshmëria me autoritetet: pajtueshmëria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira. 
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